
 1

 
 
 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     

H O T Ă R Â R E 
 
                cu privire la:     aprobare organig ramă, număr de personal, 
                                           şi stat de func ţii pentru SPITALUL DE   PSIHIATRIE  

CRONICI SCHITU - GRECI, JUDEŢUL OLT 
 
                                                                 
                      
          Având în vedere : 
- expunerea de motive  nr. 9454   din 16.11.2010 cu privire la aprobarea 

proiectului  de   hotărâre nr. 9455 din 25.10.2010; 
- adresa nr. 3843  din 26.10.2010 a  Spitalului  de Psihiatrie Cronici Schitu – 

Greci, Jude ţul  Olt, înaintată Consiliului Judeţean Olt şi înregistrată sub nr. 
8608 din 26.10.2010;  

- nota de fundamentare nr. 3795 din 22.10.2010 a  Spi talului  de Psihiatrie 
Cronici Schitu – Greci, Jude ţul  Olt;  

- prevederile  Hot ărârii Consiliului Jude ţean Olt nr. 91 din 24.06.2010   cu 
privire la aprobarea transferului managementului asistenţei medicale al unor 
unităţi sanitare publice de la Direcţia de Sănătate Publică Olt la Consiliul 
Judeţean Olt; 

- protocolul de predare -  preluare nr.5737/4233 din 21.07.2010 încheiat intre 
Direcţia de Sănătate Publică  Olt şi Consiliul Judeţean Olt,  prin care a fost 
transferat la Consiliul Judeţean Olt managementul Spitalului de Psihiatrie 
Cronici Schitu – Greci, Judeţul Olt; 

- raportul nr. 9456 din 16.11.2010 al Direc ţiei Buget – Finan ţe şi  Serviciului 
Resurse Umane şi Rela ţii cu Institu ţii Subordonate din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Jude ţean Olt;  

- raportul nr. 9684 din 23.11.2010 al Comisiei pentru  Cultur ă, Învăţământ, 
Activitate Ştiin ţific ă, Sănătate, Familie, Protec ţie Copii şi Culte;  

- raportul  nr. 9723 din 23.11.2010 al Comisiei pentr u Studii Economice – 
Sociale, Buget – Finan ţe, Integrare European ă, Administrarea Domeniului 
Public şi Privat al Jude ţului;  



 2

- prevederile art. 174 alin. (5) şi art. 182 lit. d) din  Legea  nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- prevederile Legii nr.  330/2009 - Lege cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice; 

- prevederile Hot ărârii de Guvern nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii 
managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale 
care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu 
paturi pentru care se menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile 
administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei 
unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul 
asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către 
Primăria Municipiului Bucureşti, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art. 18 alin. (1) lit. b) din Ordonan ţa  de Urgen ţă a Guvernului 
nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate 
de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 15 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 
publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului  nr. 56/2009,  modificat ă 
de Hotărârea Guvernului nr. 947/2009;  

- prevederile Ordinului Ministrului S ănătăţii nr. 727/2010 privind aprobarea 
structurii organizatorice a Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu – Greci, judeţul 
Olt; 

- prevederile Ordinului Ministrului  S ănătăţii nr. 1224/2010 privind aprobarea 
normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 
1.778/2006 privind aprobarea normativelor de personal; 

- prevederile Ordinului Ministrului  S ănătăţii nr. 119/2010  privind aprobarea 
Criteriilor pentru clasificarea pe categorii a unităţilor şi subunităţilor sanitare, 
stabilirea nivelului de salarizare pe grade, respectiv trepte de salarizare în cazul 
funcţionarilor publici, pentru personalul cu funcţii de conducere, precum şi a 
indemnizaţiei pentru îndeplinirea unor sarcini, activităţi şi responsabilităţi 
suplimentare funcţiei de bază; 

- prevederile Ordinului Ministrului S ănătăţii Publice nr. 916/2006 privind 
aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi control al infecţiilor 
nosocomiale în unităţile sanitare; 

- propunerile efectuate în şedin ţa Consiliului Jude ţean Olt din data de 
25.11.2010; 

 
În temeiul art .  91 alin. (1) litera a), alin. (2) litera c), alin. (5) lit. a) pct. 3  şi 

art. 97 alin. (1)  din Legea administra ţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare,  
 
 
 



 3

 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT  adoptă prezenta h o t ă r â r e : 
 

Art. 1. (1)  Se aprob ă organigrama, num ărul de personal şi statul de 
func ţii PENTRU SPITALUL  DE PSIHIATRIE CRONICI SCHITU - GRECI, 
JUDEŢUL OLT,  la nivelul a 166 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2,  care fac 
parte integrantă din prezenta  hotărâre, după cum urmează: 
      - personal de conducere(comitet director)                           - 3 posturi; 
      - personal medico – sanitar                                                - 125 posturi; 
      - personal tehnic, economic, informatic ă, 
        administrativ şi de deservire                                              - 15 posturi; 
      - personal de între ţinere                                                        - 23 posturi                                                   

 TOTAL                                                                               166 posturi 
                    (2) Ocuparea posturilor din  st atul de func ţii se face cu încadrarea 
în normativele de personal şi în bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat, prin 
grija managerului. 

Art. 2.  Orice prevedere contrară prezentei hotărâri îşi încetează 
aplicabilitatea. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se  comunic ă Direcţiei Economice, 
Direcţiei Buget – Finanţe, Serviciului  Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii 
Subordonate  din  cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt,  
Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu - Greci  în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt  şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  

.   
 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 
 
 

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ                                             
                                                                                                Secret ar al jude ţului 

                                                                                                      Marin DOBRE 
 
 
 
 
            Slatina   25.11.2010 
            Nr.  178 
            CB/CB/3ex.                                                                                                                                              



CONSILIUL JUDETEAN OLT

SPITALULUI DE PSIHIATRIE CRONICI SCHITU-GRECI

ORGANIGRAMA 2010

TOTAL POSTURI = 166

0

1

0

2

0

1 3

57 1

4 0

1 1

51

0 1

0 5 2

3

0

0 1 0

2 2

0

0 5 0

2 1

0

0 3 0

3 1

0

0 5

1

0

1 MANAGER, DIRECTOR MED., DIRECTOR FIN.-CONTAB.,

Nota: Ing. Alexandru TAIFAS Dr. Sorin- Cristian BRATOI Ec. Marius IANCU
În casuta de jos = nr. total persoane EXECUTIE, 

iar deasupra,  
0

dpersonal de conducere 3

FARMACIE

CONDUCATORI AUTO

ANEXA NR. 1

LA HOTARAREA CJ OLT

NR. ________/ ________

APROBAT,

PREŞEDINTE CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

BIROUL APROVIZIONARE, TRANSPORT, 

SECURITATEA MUNCII,PSI, PROTECTIE CIVILA 

SI SITUATII DE URGENTA

DIRECTOR FINANCIAR-CONTABIL

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

COMPARTIMENT JURIDIC

Ing. Paul STANESCU

COMPARTIMENT RUNOS

SERVICIUL ADMINISTRATIV, TEHNIC SI 

INFORMATICA

CONFECTIONARE,REPARARE 

SI INTRETINERE INVENTAR 

MOALE

DIRECTOR MEDICAL

COMPARTIMENT FINANCIAR-

CONTABIL

STATISTICA MEDICALA

COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE, 

CONTRACTE

1

1

SERVICII RELIGIOASE

BLOC ALIMENTAR

SUPRAVEGHETORI 

BOLNAVI PSIHICI 

PERICULOSI

MUNCITORI INTRETINERE 

CLADIRI, INSTALATII DE APA, 

LUMINA SI INCALZIRE

MANAGER

1

SECTIA I - PSIHIATRIE                      

85 PATURI

SECTIA II - PSIHIATRIE                   

75 PATURI

SPALATORIE

 MUNCITORI INTRETINERE 

SPATII VERZI

COMPARTIMENT PSIHOLOGI, 

ERGOTERAPIE

COMPARTIMENT INFECTII 

NOZOCOMINALE, DIETETICA, 

IGIENA

ASISTENT SOCIAL

DESERVIRE STATII DE EPURARE 

APE UZATE SI REZIDUALE

APROVIZIONARE - 

MANIPULARE, DEPOZITARE SI 

DESERVIRE MIJLOACE DE 

TRANSPORT



 SPITALUL DE PSIHIATRIE CRONICI ANEXA 2 la 

SCHITU GRECI, JUD. OLT Hotararea Consiliului Judetean Olt

Nr. ............/.....................................

1 MANAGER TAIFAS ALEXANDRU                          S S 3815 1280

2 DIRECTOR MEDICAL BRATOI SORIN CRISTIAN S 3425 1240

3 DIR. FIN. CONTABIL IANCU MARIUS S 2989 1080 324

I. PERSONAL MEDICO SANITAR 
SECTIA I  PSIHIATRIE     -   85 PATURI    

4 MEDIC SPECIALIST PSIHIATRIE  TEOHARI GEORGESCU S 2371 1192

5 MEDIC REZIDENT ANUL II DICU D M ANCA GABRIELA S 1615 901

6 MEDIC REZIDENT ANUL I DINESCU LAURENTIU S 1293 764

7 MEDIC SPECIALIST PSIHIATRIE  VACANT S 1822 1004

8 ASISTENT ŞEF COSOBEA CRISTIAN PL 1700 877

9 AS.MED. PR POPESCU EUGENIA PL 1556 797

10 AS.MED. PR MOSTEANU CORNELIA PL 1556 797

11 AS.MED. PR RISTEA ELENA PL 1556 797

12 AS.MED. PR VLAICU MIHAI PL 1449 797

13 AS.MED. PR TOMESCU SMARANDA PL 1449 797

14 AS.MED. PR DUMITRESCU CONSTANTIN PL 1556 797

15 AS.MED. PR STANCA ELEONORA PL 1449 797

16 ASISTENT MEDICAL LACHESCU IONELA PL 1396 797

17 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 950 713

18 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 950 713

19 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 950 713

20 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 950 713

21 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 950 713

22 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 950 713

23 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 950 713

24 INFIRMIER STANCA NICOLAE G 916 450

25 INFIRMIER LUNGANU MARIAN M 826 450

26 INFIRMIER BASTANGA ILIE M 916 450

27 INFIRMIER ENACHE ILIE M 856 450

28 INFIRMIER BAJAN LENUTA M 856 450

29 INFIRMIER BURCICA ION M 916 450

30 INFIRMIER DRAGAN ILIE G 886 450

31 INFIRMIER SCAETE MIHAI G 916 450

32 INFIRMIER ISCRU IOANA G 916 450

33 INFIRMIER POPESCU TEODOR G 826 450

34 INFIRMIER TOMESCU MARCEL M 856 450

35 INFIRMIER CONSTANTIN GHEORGHE G 916 450

36 INFIRMIER IORDACHE ION G 886 450

37 INFIRMIER BAJAN ION G 916 450

38 INFIRMIER PITUR PARASCHIVA G 886 450

39 INFIRMIER MELERU DANIEL GG 886 450

40 INFIRMIER BAJAN VASILE G 916 450

41 INFIRMIER VACANT M 826 450

42 INFIRMIER VACANT M 826 450

43 INFIRMIER VACANT M 600 450

PAUL STANESCU 

APROBAT 

Nr. crt. DENUMIRE FUNCTIE NUME SI PRENUME

STAT DE FUNCŢII PE ANUL 2010
        conform  Ordinului  M.S. 1224/2010

 
SP.COND

ITII 
SP. CALC.

SP. TARGA 
+ SP. 

SPALATOR
IE 

PRESEDINTE 

STUDII
SAL. BAZA 
conform L 
330/2009

Pagina 1



44 INFIRMIER VACANT M 600 450

45 INFIRMIER VACANT M 600 450

46 INFIRMIER VACANT M 600 450

47 INFIRMIER VACANT M 600 450

48 INFIRMIER VACANT M 600 450

49 INGRIJITOR CONSTANTIN MARIANA G 886 450

50 INGRIJITOR BOICEA  ELENA G 916 450

51 INGRIJITOR STANCA IOANA G 916 450

52 INGRIJITOR LUNGANU TATIANA G 916 450

53 INGRIJITOR BAJAN MARIA G 856 450

54 INGRIJITOR ANGHEL GHEORGHITA G 916 450

55 INGRIJITOR STOIAN LUMINITA M 886 450

56 INGRIJITOR DABUGEANU ANICA M 886 450

57 INGRIJITOR SCARLAT GEORGETA M 856 450

58 INGRIJITOR MITRAN ANA MARIANA M 766 450

59 INGRIJITOR SIMION ELENA M 766 450

60 INGRIJITOR VACANT M 766 450

SECŢIA II   PSIHIATRIE  -   75 PATURI    
61 MEDIC SP. PSIHIATRIE ENE MARIANA S 2133 1192

62 MEDIC PRIMAR. PSIHIATRIE 1/2 N DELCEA STELA S 1372 694

63 MEDIC REZIDENT ANUL II GRIGORIE ALINA ELENA S 1615 901

64 MEDIC REZIDENT ANUL I DUMITRICA BOGDAN S 1293 764

ASISTENTI MEDICALI 

65 ASISTENT ŞEF GEORGESCU MARIA PL 1700 877

66 AS.MED. PR GIBEA DANIELA PL 1396 797

67 AS.MED. PR. BALASA GEORGEL PL 1503 797

68 AS.MED. PR PORUMBEL ILEANA PL 1449 797

69 AS.MED. PR VLAICU MARIANA PL 1449 797

70 AS.MED. PR PITUR VALERICA PL 1449 797

71 AS.MED. PR CARSTEA FIRICA PL 1556 797

72 AS.MED. PR BRUMUSESCU MARIA PL 1556 797

73 AS.MED. PR STOIAN GHEORGHE PL 1503 797

74 ASISTENT MEDICAL ANTONIE SIMONA PL 856 713

75 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 826 713

76 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 826 713

77 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 826 713

78 ASISTENT MEDICAL VACANT PL 826 713

79 INFIRMIER BISCOVEANU MIHAI M 826 450

80 INFIRMIER SCAETE VASILE M 916 450

81 INFIRMIER SCAETE MARIN M 916 450

82 INFIRMIER ENE SANDA COCUTA G 766 450

83 INFIRMIER DAN ELENA G 916 450

84 INFIRMIER VIDROI IOZEFINA G 856 450

85 INFIRMIER CONSTANTIN MARIA G 916 450

86 INFIRMIER BECHEANU COSTINA G 856 450

87 INFIRMIER PITUR GHEORGHE M 916 450

88 INFIRMIER SCAETE MARIAN  G 886 450

89 INFIRMIER BUREA MARIUS EUGEN M 766 450

90 INFIRMIER ODAGIU GHEORGHE G 856 450

91 INFIRMIER SCAETE GHEORGHITA G 916 450

92 INFIRMIER DRAGAN GHEORGHE M 826 450

93 INFIRMIER CHIRITA MARIANA G 796 450

94 INFIRMIER VACANT M 766 450

95 INFIRMIER VACANT M 766 450

96 INFIRMIER VACANT M 766 450

97 INFIRMIER VACANT M 766 450

98 INFIRMIER VACANT M 766 450

99 INFIRMIER VACANT M 766 450

100 INFIRMIER VACANT M 766 450

101 INFIRMIER VACANT M 766 450

102 INGRIJITOR SISIU GABRIELA G 856 450

103 INGRIJITOR LUNGANU ELENA G 916 450

Pagina 2



104 INGRIJITOR CORBEANU ELENA G 856 450

105 INGRIJITOR ANA FLORENTINA G 886 450

106 INGRIJITOR NICULITA GABRIELA G 886 450

107 INGRIJITOR GHEORGHE ILIE ADELA G 826 450

108 INGRIJITOR SCAETE ALEXANDRA G 826 450

109 INGRIJITOR LUNGANU MARIA G 916 450

110 INGRIJITOR NICOLAE LENUTA G 766 450

111 INGRIJITOR COSTEA NATALIA G 766 450

112 INGRIJITOR DAN IOANA G 916 450

113 INGRIJITOR VACANT M 766 450

FARMACIE
114 FARMACIST PRIMAR SARDAN ERMINA S 2136 712

115 ASISTENT FARMACIE VASILE FLORICA PL 1503 532

116 ASISTENT FARMACIE VASILE DRAGOS FLORIN PL 980 375

STATISTICA MEDICALA
117 MEDIC STATISTICIAN  JIJAESCU LAURA S 1280 463

118 REGISTRATOR MEDICAL SCAETE SILVIA M 1119 371 111

COMPARTIMENT PSIHOLOGI ,ERGOTERAPIE
119 PSIHOLOG NITA CARMEN S 1251 768

120 PSIHOLOG MARCU LIVIU SORIN S 1251 768

COMPARTIMENT INFECŢII NOSOCOMIALE, DIETETICA, IGIENA 
121 MEDIC SUSPENDAT S 911 502

122 AS IGIENA PR ROŞU MARIA PL 1449 797

123 AS IGIENA PR POPA ELENA PL 1449 797

124 ASISTENT SOCIAL IONESCU TEODOR DANIEL S 1451 768

125 PREOT GR. I GRIGORE SAMI DUMITREL S 971 360

PERSONAL AUXILIAR 
SPALATORIE

126 SPALATOREASA SISIU MARIANA G 826 300

127 SPALATOREASA NICOLAE ELENA G 916 300 42

128 SPALATOREASA SCAETE MARIANA   G 856 300

II.
COMPARTIMENT  RUNOS

129 CONSILIER IA PREDUT VASILICĂ S 2100 721 216

130 REFERENT  VOICU RODICA PL 1306 520 147

COMPARTIMENT JURIDIC 

131 CONSILIER JURIDIC BELGHIRU CATALIN S 1385 537 161

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL 

132 ECONOMIST ALEXANDRU FLORENTINA S 1884 721 216

133 REFERENT IA PREDUT VASILICA M 1338 445 134

134 ECONOMIST VACANT

COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE, CONTRACTE 

135 ECONOMIST  CONSTANTIN PETRISOR S 1884 721 216

SERVICIUL ADMINISTRATIV, TEHNIC SI INFORMATICA

136 SEF SERVICIU VACANT 

137 REFERENT IA POSTOACA COSTINA M 1294 445 134

138 REFERENT VACANT

139 INFORMATICIAN VACANT

140 REFERENT VACANT

BIROUL  APROVIZIONARE, TRANSPORT, SECURITATEA MUNCII, PSI, PROTECTIE CIVILA SI SITUATII DE URGENTA

141 REFERENT  IA ODAGIU MARIN M 1580 534

142 REFERENT  MOSTEANU IULIAN M 979 321

143 MAGAZINER COŞOBEA MARIANA M 1236 415

III. PERSONAL DE INTRETINERE SI DESERVIRE
BLOC ALIMENTAR

144 BUCATAREASA BIGIU PETRA curs calif 1057 347

145 BUCATAREASA DUMITRESCU MARIA curs calif 1057 347

146 BUCATAREASA CHELBAN MARIA curs calif 1057 347

147 BUCATAREASA DRAGAN DANIELA curs calif 1057 347

148 BUCATAREASA DABU MARIA curs calif 954 347

149
CONFECTIONARE, REPARARE, 
ÎNTREŢINERE INVENTAR MOALE TUDOR FLORICA M 916 300

PERSONAL TEHNIC, ECONOMIC, INFORMATICĂ ŞI ADMINISTRATIV 

Pagina 3



SUPRAVEGHERE BOLNAVI PSIHICI  

150 SUPREVEGHETOR POPESCU GIORGE G 979 321

151 SUPREVEGHETOR POPA DAN G 915 321

152 SUPREVEGHETOR GHEORGHE GEORGE G 915 321

153 SUPREVEGHETOR ANA IULIAN G 915 321

154 SUPREVEGHETOR NICOLAE ILIE G 916 300

MUNCITORI INTRETINERE CLADIRI, INSTALATII DE APA LUMINA SI INCALZIRE 

155 MUNC.CALIF.III - ELECTRICIAN STANCA VASILE M 944 331

156 MUNC.CALIF V - ZUGRAV VIDROI ION M 979 321

157 MUNC.NECALIF - INSTALATOR DAN STELIAN G 916 300

COMPARTIMENT INTRETINERE SPATII VERZI, SERE, ETC 

158 MUNCITOR NECALIFICAT ODAGIU IULIAN G 856 300

159 MUNC.CALIF.II CINDEA MARIAN M 1057 347

160 MUNC. NECALIFICAT VIDROI AURICA G 886 300

161 MUNC. NECALIFICAT BOICEA ILIE G 916 300

162 MUNC. NECALIFICAT LUNGANU C-TIN G 916 300

CONDUCATORI AUTO

163 ŞOFER BIGIU GABRIEL G 1007 334 100

164 ŞOFER SISIU ION G 1007 334 100

DESERVIRE STATII DE EPURARE APE UZATE SI REZIDUALE

165 MUNCITOR VACANT 

APROVIZIONARE MANIPULARE, DEPOZITARE SI DESERVIRE MIJLOACE DE TRANSPORT

166 MUNC. NECALIFICAT RISTEA ILIE G 916 300

TOTAL  POSTURI 166

OCUPATE 130

VACANTE 36

     DIRECTOR MEDICAL,
ING. TAIFAS ALEXANDRU DR. BRATOI SORIN 

DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL, 

CONS. PREDUT VASILICA 
INTOCMIT, 

     MANAGER,

EC. MARIUS IANCU 

Pagina 4


